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Viac ako inokedy si práve v týchto 
jesenných dňoch spomíname na na-
šich drahých zosnulých. Zapaľujeme 
sviečky na cintorínoch a ozdobuje-
me hroby na vyjadrenie našej lásky 
k nim. Ako kresťania veríme, že duša 
človeka je nesmrteľná a smrť ju len 
na určitú dobu oddelí od tela. Preto, 
keď strácame našich blízkych, máme 
nádej, že je to dočasný stav a raz sa s 
nimi opäť stretneme vo večnosti. 

Dušičky preto nie sú dňom spomí-
nania na minulosť. Sú výzvou na pomoc 
dušiam, ktoré sa ešte očisťujú od hrie-
chov a časných trestov, aby mohli vstúpiť 
do nebeskej radosti. Tradícia modliť sa za 
tieto duše sa nachádza aj vo Svätom Pís-
me. V Druhej knihe Machabejcov čítame 
o nariadení zmiernej obety za mŕtvych, 
aby boli zbavení hriechu. 

Najväčším darom a prejavom lásky, 
ktorý môžeme našim zosnulým preuká-
zať, je dať za nich odslúžiť svätú omšu. 
Svätý Ján Mária Vianney povedal: „Na 
svete neexistuje nič, čo by sa dalo veľko-
sťou porovnať so Sviatosťou Eucharistie“. 
V slávení svätej omše sa sprítomňuje Ježi-
šova obeta a jeho víťazstvo nad smrťou, 
ktoré navždy otvorilo bránu neba každé-
mu človeku. 

Milodar spojený s obetovaním svätej 
omše pomáha aj prenasledovanej a trpia-
cej Cirkvi na celom svete. Ako? Milodary 

dostávajú kňazi, ktorí slúžia veriacim 
v chudobných, náročných a nebezpeč-
ných podmienkach. Takto sa spája šted-
ré srdce darcu so službou kňaza v núdzi 
a vzniká medzi nimi jedinečné puto. My 
obetujeme svätú omšu za našich dra-
hých, a kňaz, ktorý slávi svätú omšu na 
náš úmysel, dostáva skromnú podporu 
na živobytie.

Toto jednoduché gesto lásky má 
však ešte väčší dosah. Milodar nepomá-
ha len kňazovi, ale celému spoločenstvu 
veriacich, ktorí sú príliš chudobní na to, 
aby sa postarali o svoje vlastné rodiny a 
svojich duchovných pastierov nedokážu 
podporovať. Kňazi, ktorí slúžia komu-
nitám v núdzi, premieňajú milodary na 
potraviny, lieky, oblečenie – čokoľvek, čo 
ich veriaci potrebujú. 

Viac informácií a možnosť dať odslú-
žiť svätú omšu za vašich zosnulých náj-
dete na www.omsovymilodar.sk. 

Láska až za hrob

» acn
zdroj foto ACN

PÍSACÍ STÔL 
SO ZÁSUVKOU 

A DVOMI POLICAMI
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9www.hydinashop.sk

0944 842 953

DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU

18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   
brojlerové kurence

1 - 3 dňové, 2,8 - 3,5 kg
brojlerové kurence

1 - 3 dňové, 2,8 - 3,5 kg

PRIJMEME vodičov
na traktory za účelom zametania 

a polievania ciest v Bratislave 
Ubytovanie zabezpečené. 

 Práca vhodná aj pre dôchodcov a invalidov
Bližšie info: 0905 449 843
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VSKO

párny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Divín, Dobroč, Fiľakovo, Lovinobaňa, 
Mýtna, Panické Dravce, Ružiná, Tomá-
šovce, Vidiná, Poltár, Málinec, Veľký Kr-
tíš, Bušince, Dolná Strehová, Malý Krtíš, 
Modrý Kameň, Pôtor, Sklabiná, Želovce 
nepárny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Fiľakovo, Halič, Panické Dravce, Rapovce, 
Veľká nad Ipľom, Vidiná, Poltár, Cinoba-
ňa, Hrnčiarska Ves, Hrnčiarske Zalužany, 
Kalinovo, Kokava nad Rimavicou, Má-
linec, Veľký Krtíš, Kalinovo, Kokava nad 
Rimavicou 

lucenecko@regionpress.sk

Redakcia: Železničná 26 
LUČENEC

INZERCIA

 

LUČENECKO
VEĽKOKRTÍŠSKO-POLTÁRSKO

Miriam Hašková   0905 915 039

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk
www.facebook.com/lucenec.ko

Ve¾ký Krtíš

Poltár

Luèenec

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (30.860 domácností)

Bezplatný týždenník

EV 6218/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník I, Vydanie 26, týždeň 43/2024.

Kúpim haki lešenie. tel:. 
0908 532 682

KÚPIM VZDUCHOVKY,FLO-
BERTKY,PISTOLE PONUKNI-
TE.0949505827

SYMPATICKA 57 R HLADA 
PRIATELA NA ZOZNAMENIE 
0907277466

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si
podať inzerát?

Pošlite SMS na číslo 8866 v tvare:
RP medzera BB medzera Číslo 
rubriky medzera Text inzerátu

Príklad:
RP LC 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít je od 26. 10. 
2023 zrušená, inzerát si môžete po-
dať len cez www.mojinzerat.sk
Spätnou SMS vám potvrdíme prija-
tie inzerátu a jeho cenu, ktorú vám 
vyúčtuje váš mobilný operátor. 
Cena je 0,60 € s DPH za každých 
začatých 30 znakov textu vášho 
inzerátu vrátane medzier. Nič iné 
neúčtujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátorov O2 a 4ka.

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

Pred príchodom zimy nás ešte v 
záhrade čaká veľa práce. O slovo sa 
hlásia záhony, trávnik, jazierko, zá-
vlahový systém, záhradné náradie 
aj záhradný nábytok.

Starostlivosť o trávnik - Aby sme 
sa vyhli plesniam, je dôležité na jeseň 
z trávnika priebežne vyhrabávať po-
padané lístie. Trávnik ešte pred zimou 
poslednýkrát pokoste a následne pre-
vzdušnite. Prípadne ho môžete aj pri-
hnojiť.

Postarajte sa o dreviny - Koncom 
októbra môžete ešte pristrihnúť živý 
plot a potom výdatne zalejte vodou 
všetky ihličnaté stromy, kríky a vždy-
zelené dreviny. Nezabudnite na orez 
ovocných stromov.

Upravte kvetinové záhony - Trávy 
nezrezávajte, ale trsy zviažete v hornej 
časti do snopov. Zabránite tak prenika-
niu snehu dovnútra trsu a možnému 
vyhnitiu rastliny. Trvalky zostrihajte 
na výšku približne 5 až 7 cm. Citlivejšie 
rastliny, zabaľte do jutovej tkaniny a 
korene prikryte čečinou.

Vysaďte stromy aj cibuľoviny - Do 
okrasných záhonov môžete vysadiť ci-
buľky – tulipány, krókusy, narcisy či 
hyacinty. Sadiť môžete tiež ovocné stro-
my či okrasné dreviny.

Záhradný nábytok - Prenosný zá-
hradný nábytok pred zimou očistite 
vodou, prípadne aj vhodným saponá-
tom odložte pod strechu, prípadne do 

pivnice, garáže alebo komory.
Očistite náradie - Po ukončení prác 

očistite záhradné náradie a uskladnite 
ho na suché miesto.

Zazimujte jazierko - Plastové a mu-
rované jazierka na zimu vypustite, aby 
ich nepoškodila mrznúca voda. Fóliové 
jazierko vypustiť netreba. Pozor však 
na napadané lístie a zvyšky rastlín. 
Pred zimou ich odstráňte a vyberte z 
jazierka aj čerpadlá, filtre, prípadne 
UV lampy. Ak máte v jazierku rastliny, 
aj tie potrebujú vašu pozornosť. Hoci 
väčšina z nich zimu prečká, tie náchyl-
nejšie radšej z vody vyberte a uskladni-
te vo vetranej pivnici, v ktorej teplota 
neklesne pod bod mrazu. Počas zimy 
ich pravidelne zvlhčujte.

Vypustite a vypnite vodu - Vodu 
zo sústavy záhradného vodovodu pred 
zimou vypustite a uzavrite vodovodné 
kohútiky. Polievacie hadice odložte na 
suché miesto.

Pripravte záhradu na zimu 

» ren
zdroj foto Skitterphoto pixabay
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PLECHOVÁ STREŠNÁ KRYTINA
cena za materiál a prácu 26,99 € / m2 
0915 470 099  | SME MAĎARSKÁ FIRMA
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Realizujeme
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STROJOVÉ POTERY
A OMIETKY
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Sadíme Sadíme 
ovocné stromyovocné stromy

INZERCIA
0905 915 039

31. októbra 1892    
Arthur Conan Doyle vydal knihu Dob-
rodružstvá Sherlocka Holmesa

Výročia a udalosti
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Jedlé gaštany pre zdravé srdce, mozog i kosti

Je tu sezóna gaštanov
Vôňa pečených gaštanov sa nám už 
tradične spája s jesenným a zimným 
obdobím a horúce pečené gaštany si 
najčastejšie vychutnávame z poulič-
ných stánkov na rozličných jarmo-
koch či vianočných trhoch. Pripraviť 
si však túto pochúťku môžeme aj 
doma. Prinášame tipy, ako sa to po-
darí. Doprajme si túto lahôdku bez 
výčitiek, pretože nám okrem skvelé-
ho chuťového zážitku prináša aj veľa 
zdravotných benefitov.

Gaštany sú plody gaštana jedlého. 
Majú lahodnú, jemne sladkú chuť a sú 
bohaté na živiny. Jedlé gaštany sú zdro-
jom vitamínu C a vitamínov skupiny B. 
Obsahujú aj minerály ako draslík, meď, 

horčík a tiež vlákninu. Draslík a horčík 
pomáhajú regulovať krvný tlak a gašta-
ny tak prispievajú k podpore zdravého 
srdcovo-cievneho systému. Tiež podpo-
rujú zdravú funkciu mozgu, pretože sú 
bohaté na vitamíny skupiny B. Vlákni-
na obsiahnutá v gaštanoch pomáha v 
prevencii zápchy. Gaštany prospievajú 
aj zdraviu kostí.

Pozor!
Myslite na to, že hoci konzumácia 

malého až stredného množstva gašta-
nov môže priniesť svoje výhody, treba 
ich jesť s mierou. Rovnako pamätajte na 
to, že surové gaštany obsahujú vysoký 
obsah trieslovín, čo môže u osôb na ne 
citlivých spôsobiť tráviace problémy.

Spracovanie
Pečené jedlé gaštany sú veľmi obľú-

bené, môžete ich však tiež kandizovať 
či variť. Po tepelnej úprave ich môžete 
pridávať do šalátov, plniek, polievok a 
dezertov.

Upečte si gaštany
Poznáme viacero spôsobov, ako pe-

čené gaštany pripraviť. Niektorí gaš-
tany pred pečením povaria chvíľu vo 
vode a potom upečú, iní ich podlievajú 
vodou počas pečenia priamo na ple-

chu, ďalší ich pečú nasucho.

Recept na pečené gaštany
Gaštany narežte ostrým nožom na 

špičke do krížika. Rezy by mali byť hl-
boké asi 4 až 5 mm, aby sa gaštany po 
upečení dali dobre ošúpať. Takto na-
rezané ich vložte do hrnca, zalejte stu-
denou vodou, pridať môžete aj trošku 
soli a dajte variť. Keď voda chvíľu vrie, 
gaštany odstavte zo sporáka a sceďte 
ich. Rúru rozohrejte na 200°C. Gaštany 
presypte do pekáča, ktorý ste predtým 
vystlali papierom na pečenie. Gaštany 
pečte v rúre približne 20 až 25 minút a 
počas pečenia plechom občas potria-

sajte. Po vytiahnutí gaštanov z rúry ich 
zakryte utierkou a nechajte 10 minút 
chladnúť. Ešte teplé ich očistite, so stu-
denými by to už nešlo.

Náš tip: 
• Dajte si záležať aj na výbere gaštanov 
a kupujte čerstvé a zdravé plody. Spra-
cujte ich čo najskôr.

• Pozornosť venujte aj tomu, ako gašta-
ny narežete. Správne narezanie gašta-
nov je pri ich pečení veľmi dôležité naj-
mä preto, aby gaštany počas pečenia v 
rúre nevybuchovali.

» ren

zdroj foto SalvatoreMonetti pixabay

zdroj foto makamuki0 pixabay
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VIAM  dražobná spoločnosť, s.r.o.
VYHLASUJE DOBROVOĽNÚ OPAKOVANÚ DRAŽBU NEHNUTEĽNOSTI

Miesto konania opak. dražby:  Radnica - Mestské múzeum
Lučenec, Doktora Herza 240/1, 984 01 Lučenec
priebeh dražby overí  Notársky úrad JUDr. Jána Prazňáka,
ul. Námestie slobody č. 1735, 066 01 Humenné.
Dátum a čas konania opak. dražby:  31. októbra 2024 o 10.00 hod.
Predmet opak. dražby: Bytový dom + pozemky,  ul. Maxima
Gorkého 18, Lučenec, LV č. 6186, LV č. 11937, k.ú. Lučenec.
Najnižšie podanie:  363.600€   Minimálne prihodenie: 1.000€
Výška dražobnej zábezpeky:  10.000€

VIAM- dražobná spoločnosť, s.r.o., so sídlom Tr. SNP č. 39,
040 11 Košice, tel.:  0907 337 779, 0908 896 625

www.viamdrazobnaspolocnost.eu, viamdrazobna@gmail.com

Renault odporúča

RENAULT
CAPTUR

NOVÝ 

176 €mesačne

už od

objavte novinky na Dňoch Renault

Slovakia, a.s.. ponuka poistenia je cez Generali Poisťovňa. Renault Captur: spotreba 4,6–7,7 l/100 km, emisie co2 2 sú zmerané metodikou stanovenou podľa platných právnych 
predpisov vyžadovaných pre homologáciu vozidla. vyobrazenie vozidla je iba ilustratívne.
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Šafáriková 91, Rožňava . mob 0918 957 263
TEMPUS s.r.o.

Piešťanské komentované Piešťanské komentované 
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Katar - bohatstvo a pokrok na každom kroku
Katar - kedysi nenápadná krajina, 
ktorá leží na Arabskom polostro-
ve, sa stala v posledných rokoch 
vyhľadávanou destináciou pre mi-
lovníkov cestovania. Táto krajina 
láka turistov z celého sveta svojou 
dychberúcou architektúrou, per-
fektnými službami a atraktívnymi 
zážitkami. Cestovná kancelária 
Hydrotour pre vás pripravila po-
bytové balíčky, ktoré vám doprajú 
dokonalú luxusnú dovolenku v tej-
to očarujúcej krajine.

História
Pre Katar, ktorý sa v minulosti ve-

noval obchodu s perlami, nastala naj-
väčšia zmena objavením ropy a zem-

ného plynu a jeho ťažbou po skončení 
2. svetovej vojny. Vďaka kumulácii vý-
razného finančného kapitálu sa kraji-
na stala vo veľmi krátkej dobe moder-
nejšou a otvorenejšou. Najvýraznejší 
obrat zaznamenal Katar v posledných 
15-tich rokoch, kedy krajina investo-
vala do urbanizácie a najmodernejšej 
architektúry hlavného mesto Doha, 
kde sa postavilo za krátky čas až 140 
mrakodrapov. Významnou črtou tejto 
krajiny je technologický pokrok a zá-
roveň hlboká úcta k tradíciám.

Obyvateľstvo
Dominantným náboženstvom Ka-

taru je islam a oficiálnym jazykom je 
arabčina. V krajine je vysoká životná 
úroveň a získané bohatstvo je účelne 
investované do vzdelania, urbanisti-
ky a zdravotníctva. Populácia Kataru 
je 2,8 mil. obyvateľov a z toho až 2,4 
mil. obyvateľstva žije v hlavnom mes-
te Doha.

Tradície
Katarčania si nesmierne ctia svoju 

bohatú históriu. Zaujímavosťou je,       
že za svoje národné dedičstvo pova-
žujú sokoliarstvo. Sokol je symbolom 
krajiny, kráľovských tradícií a maj-
strovskej zručnosti, aj preto sú domáci 
ochotní za vzácneho sokola zaplatiť 
aj státisíce eur. Za unikátnosť môže-

me považovať nemocnicu pre sokoly 
dotovanú šejkom Tamim bin Hamad 
al-Thani. Má množstvo špecializova-
ných oddelení a starostlivosť poskyt-
nú až 150 sokolom denne. 

Katarčania dodržujú svoje tradí-
cie aj v obliekaní. Ženy nosia abáje                                 
a hidžáby, ktoré zahalia väčšinu tela. 
Muži nosia tóby a šatky. Katar dodr-
žiava niekoľko islamských zvykov ako 
ramadán, zákaz alkoholu a bravčové-
ho mäsa.

Architektúra
Architektúra v Dohe je naozaj 

nezabudnuteľná a unikátna, este-
tický vzhľad dopĺňa čistota a poria-
dok v meste. Pri koncipovaní dizaj-
nu mysleli na množstvo detailov, 
ktoré vizuálny zážitok umocňujú. Mra-
kodrapy, ale aj múzeá a galérie sú na-
vrhované svetovými architektmi. Roz-
manité budovy majú nezvyčajné tvary                                                                                         
a v návštevníkoch zanechajú neza-
budnuteľné spomienky. Mnohé zo 
stavieb sú inšpirované katarskou kul-
túrou a históriou.

Ako na to?
Na návštevu Kataru odporúčame 

obdobie od októbra do mája, kedy sú 
teploty na pobyt ideálne. Pre vstup 
do krajiny nie sú potrebné víza. Ces-
tovná kancelária Hydrotour vám za-

bezpečí ubytovanie a zážitky šité na 
mieru. Stačí len kliknúť na stránku              
www.hydrotour.sk. 

(vb)

foto: Hydrotour

 foto: Hydrotour

Elegantný dizajn a nové pokročilé funkcie. Bezdymová alternatíva v podobe jedinečnej novinky IQOS ILUMA i PRIME 
prichádza s ďalšou radou vylepšení. Dospelí užívatelia si tak môžu svoju chvíľku s tabakom užiť skutočne po svojom.

Novinka IQOS ILUMA i PRIME s novými funkciami
Čoskoro v predaji!

Pri zariadeniach IQOS sme už zvyk-
nutí na neustále inovácie. Aj teraz 
pribudli nové funkcie – režim pauzy, 
režim ekobatérie či predĺženie užíva-
nia. Dospelých užívateľov určite zau-
jme nový dotykový displej s kovovou 
povrchovou úpravou, ktorý je doko-
nale integrovaný do elegantného tela 
nahrievača. Tým umožňuje ovládanie 
iba dotykom. Dospelí užívatelia si môžu 
vybrať zo štyroch farieb: Aspen Green, 
Breeze Blue, Garnet Red, Midnight 
Black. Na Slovensku bude IQOS ILUMA 
i PRIME v predaji od 6. novembra. 

IQOS ILUMA i PRIME sa dospelému 
užívateľovi flexibilne prispôsobí      
a zároveň ponúka bezkonkurenčný 
pôžitok.

Prečo je IQOS tak výnimočný? 
Dôvod spočíva v technológii!

Prelomová technológia indukčného 
nahrievania tabak nespaľuje, ale 
nahrieva ho zvnútra. Pri používaní zari-
adenia tak vzniká aerosól a nie škodlivý 
cigaretový dym. Taktiež nevzniká decht 
– zvyšok dymu po zhorení cigarety, 

ktorý je zmesou chemických zlúčenín 
s obsahom karcinogénnych a toxických 
látok.

Bezdymové zariadenia nie sú bez rizika. 
Dodávajú nikotín, ktorý je návykový a sú 
určené výhradne pre dospelých, ktorí by 
inak pokračovali vo fajčení alebo užívaní 
iných nikotínových výrobkov.

Foto: PMI
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5 x ubytovanie s vlastným sociálnym zariadením
5 x plnú penziu, folklórne vystúpenie

1 x celodenný autobusový zájazd za krásami Oravy

( 1 dôchodca na 6 dní / 5 nocí )
DOVOLENKA iba za 230,- €DOVOLENKA iba za 230,- €
POBYTY so ŠTÁTNOU DOTÁCIOU

€230 €230 €
U
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Celá SRC
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Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 
druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.      text:Medika Expert
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1Vám zmení život.

Váš domov, vaša sloboda
Spoločnosť Stannah má ideálne riešenie, 
s ktorým sa dostanete do každej časti 
svojho domu. Naše stoličkové výťahy 
ponúkajú bezpečie a istotu. Spoločnosť 
Stannah zmenila životy 99 % našich 
klientov. Zverte nám návrat pohodlia do 
vášho domova. 

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.

0800 162 162
Zavolajte nám už dnes a získajte 
bezplatnú cenovú ponuku.

Zavolajte zadarmo www.stannah.sk

Darček v

hodnote až

do 100,- €*

Ponuka

*Kampaň platí pre každú 
objednávku do 31.10.24, 
nie je retroaktívna ani 
kumulovateľná s inými 
ponukami alebo 
kampaňami.


